Совет законодателей Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

30 марта 2021 года                                                                                                  № 2

О проблемных вопросах муниципального нормотворчества

в Ставропольском крае

Рассмотрев вопрос "О проблемных вопросах муниципального нормотвор-

чества в Ставропольском крае", Совет законодателей Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Информацию о проблемных вопросах муниципального нормотворче-

ства в Ставропольском крае принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Правительству Ставропольского края:

2.1.1. Рассмотреть возможность увеличения расчетной штатной числен-

ности представительных органов муниципальных образований Ставропольско-

го края в целях повышения качества муниципального нормотворчества в Став-

ропольском крае.

2.1.2. Активизировать работу по сверке муниципальных нормативных

правовых актов, размещенных в регистре муниципальных нормативных право-

вых актов Ставропольского края, с муниципальными нормативными правовы-

ми актами, принятыми органами местного самоуправления муниципальных об-

разований Ставропольского края, изданными должностными лицами местного

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, и направ-

лять информацию о выявленных фактах неисполнения требований федерально-

го законодательства и законодательства Ставропольского края по размещению

муниципальных нормативных правовых актов в указанном регистре в прокура-

туру Ставропольского края.

2.1.3. Продолжить оказание методической, правовой и консультативной

помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края в целях повышения качества принимаемых ими муниципаль-

ных нормативных правовых актов.

2.1.4. Продолжить обучение представителей органов местного самоуправ-

ления муниципальных образований Ставропольского края по вопросам муници-

пального нормотворчества в целях совершенствования их профессиональных

навыков.

2

2.2. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края:

2.2.1. Усилить контроль за качеством подготовки проектов муниципаль-

ных нормативных правовых актов.

2.2.2. Уделять особое внимание обязательности и качеству проведения

специалистами соответствующих органов местного самоуправления муници-

пальных образований Ставропольского края правовой и антикоррупционной

экспертиз проектов муниципальных нормативных правовых актов.

2.2.3. Проводить в соответствии с федеральным законодательством и за-

конодательством Ставропольского края оценку регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизу муници-

пальных нормативных правовых актов.

2.2.4. Обеспечить своевременное рассмотрение инициатив прокуроров, на-

правленных на приведение муниципальных нормативных правовых актов в со-

ответствие с требованиями федерального законодательства и законодательства

Ставропольского края.

2.2.5. Обеспечить своевременность принятия мер по устранению замеча-

ний, содержащихся в экспертных заключениях и письмах, направляемых в адрес

органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольско-

го края Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Ставропольскому краю и Правительством Ставропольского края по резуль-

татам проведенных ими экспертиз муниципальных нормативных правовых ак-

тов.

2.2.6. Осуществлять мониторинг федерального законодательства и законо-

дательства Ставропольского края в целях своевременного принятия необходи-

мых муниципальных нормативных правовых актов.

2.2.7. Обеспечить своевременность и полноту направления в регистр му-

ниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края копий муни-

ципальных нормативных правовых актов, а также сведений о таких актах в со-

ответствии с Законом Ставропольского края от 04 декабря 2008 г. № 87-кз

"О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных пра-

вовых актов Ставропольского края".

2.3. Органам местного самоуправления муниципальных округов Ставро-

польского края в срок до 1 января 2022 года принять меры по нормативному уре-

гулированию вопросов местного значения, предусмотренных федеральным зако-

нодательством и законодательством Ставропольского края, а также по призна-

нию утратившими силу (недействующими) правовых актов муниципальных рай-

онов, городских и сельских поселений Ставропольского края.

Председатель

Совета законодателей

Ставропольского края                                                                               Г.В. Ягубов